
BIBLIOTECA CIVICA
B E R T O L I A N A

ISTITUZIONE PUBBLICA CULTURALE
VICENZA

Deliberazione del Consiglio di
Amministrazione

Estratto del Verbale della seduta del 16 maggio 2024

N 28
Il giorno giovedì 16 maggio 2024, alle ore 14:30 presso la sede della Biblioteca Civica Bertoliana si 
è riunito in adunanza, regolarmente convocato, il Consiglio di Amministrazione dell’Istituzione.

Il Presidente, Alberto Galla, presiede la seduta

Partecipano

N Nominativo Presente Assente

1 GALLA ALBERTO P

2 LANARO ALESSANDRA P

3 LUPI GIUSEPPE AG

Il Direttore della Biblioteca civica Bertoliana, Mattea Gazzola partecipa alla seduta.
Svolge le funzioni di segretaria la Sig.ra Maria Irene Lorenzin.  

OGGETTO: CONCESSIONE IN COMODATO D'USO DELL'ARCHIVIO STORICO 
DELL'ENTE "IPAB DI VICENZA"

 
 

B
I
B
L
I
O
T
E
C
A
 
C
I
V
I
C
A
 
B
E
R
T
O
L
I
A
N
A

U
f
f
i
c
i
o
 
P
r
o
t
o
c
o
l
l
o

I
C
O
P
I
A
 
C
O
N
F
O
R
M
E
 
A
L
L
'
O
R
I
G
I
N
A
L
E
 
D
I
G
I
T
A
L
E

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
N
.
0
0
0
1
4
1
9
/
2
0
2
4
 
d
e
l
 
2
1
/
0
5
/
2
0
2
4

F
i
r
m
a
t
a
r
i
o
:
 
M
A
T
T
E
A
 
G
A
Z
Z
O
L
A
,
 
A
L
B
E
R
T
O
 
G
A
L
L
A



 

Premesso che:

• la Biblioteca civica Bertoliana conserva un importante patrimonio archivistico (circa 3.000 
ml) offerto in consultazione agli utenti che svolgono attività di studio e di ricerca sulla storia 
della città e del suo territorio. Fra gli archivi conservati vi sono quelli degli antichi 
ospedali e degli enti storici vicentini (secoli XIII-XX);

• l’ente “IPAB di Vicenza” è proprietario e custode di un importante e ordinato archivio 
storico costituito da materiale documentario proveniente dalle storiche Istituzioni pubbliche 
di assistenza e beneficenza della città berica. Vicenza fu antesignana nell'assistenza ai 
diseredati con l'ospizio fondato nel 1412 da Giampiero de' Proti e ancor oggi funzionante, la 
Mensa aureliana voluta da Aurelio Dall'Acqua, primo esempio italiano di un'istituzione per 
datore le fanciulle povere. Tale patrimonio, collocato nei locali della Residenza Proti Vajenti 
Malacarne in contrà G. De Proti n. 3 (descritto in Otello Bullato, Archivio ritrovato. Un 
millennio di storia nei documenti della Carità vicentina, Vicenza, La Serenissima, 2001), è 
quantificabile in circa 180 ml di documentazione (dal XII al XX secolo) pergamenacea e 
cartacea. Si stima che il valore economico dell’archivio sia di € 500.000;

• l'ente “IPAB di Vicenza”  nel 1994 ha richiesto  alla Regione del Veneto  il riconoscimento 
di interesse locale per il proprio archivio storico;
  

• la Regione del Veneto con deliberazione n. 6329 del 20.12.1994, sentiti i pareri positivi  
dell'Amministrazione Comunale di Vicenza e della Soprintendenza Archivistica del Veneto,  
ha ritenuto l'archivio storico dell'ente "IPAB di Vicenza"  particolarmente significativo sul 
piano culturale e ne ha dichiarato l'interesse locale per gli effetti dell'art. 41 della L.R. 
50/1984 purchè ne sia assicurata la fruizione pubblica;

• l’ente “IPAB di Vicenza”, con deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 02 del 03 
gennaio 2023, si è resa disponibile a cedere alla Biblioteca Bertoliana in comodato d’uso a 
lungo termine tale archivio che andrebbe ad integrare, per affinità di tipologia documentaria, 
quello degli Antichi Ospedali di Vicenza di cui la Bertoliana è già depositaria;

• l’ente “IPAB di Vicenza” il 26 marzo 2024 con prot. 1222 ha comunicato alla Biblioteca 
Bertoliana l'intenzione di formalizzare l'accordo di comodato d'uso del proprio archivio 
storico;

• l’ente “IPAB di Vicenza” il 16 aprile 2024 ha richiesto alla competente Soprintendenza 
archivistica e bibliografica del Veneto  l'autorizzazione a cedere il proprio archivio storico in 
comodato d'uso alla Biblioteca Bertolina per anni 30, in considerazione del suo prestigio e 
del servizio al pubblico offerto capace di garantirne la migliore fruizione da parte della 
collettività  e di agevolarne le azioni di tutela e di valorizzazione;

Precisato che l'archivio storico dell'ente "IPAB di Vicenza" integra, per affinità di tipologia 
documentaria, quello degli Antichi ospedali di Vicenza (S. Antonio Abate, SS. Ambrogio e Bellino, 
S. Bovo, S. Lazzaro, SS. Pietro e Paolo e Pia Opera di Carità)  di cui la Biblioteca civica Bertoliana 
è depositaria permanentemente dal 1930;



Sottolineato che la Biblioteca civica Bertoliana intende accettare la suddetta proposta di deposito e 
in comodato d'uso dell'archivio storico dell'ente "IPAB di Vicenza" subordinatamente 
all'autorizzazione della competente Soprintendenza archivistica e bibliografica del Veneto e del 
Trentino-Alto Adige;

Tutto ciò premesso,

Visto il Regolamento dell’Istituzione (delibera del Consiglio Comunale n.143 del 
09.12.1993);

Acquisiti i pareri favorevoli del Responsabile del servizio sotto il profilo della regolarità 
tecnica e del Capo Ufficio Amministrativo in ordine alla regolarità contabile, resi ai sensi dell’art. 
49, comma 1 del Testo Unico delle leggi di ordinamento degli Enti Locali (D. Lgs. 18.08.2000, n. 
267);

Proceduto alla votazione, nei modi e nelle forme di legge, della suddetta proposta di deliberazione;

Il Consiglio di Amministrazione a voti unanimi

D E L I B E R A

• di accettare la proposta di deposito in comodato d'uso dell'archivio storico  dell'ente "IPAB 
di Vicenza"  secondo l'allegata bozza di convenzione che regola le modalità e le condizioni 
del deposito;

• di incaricare gli uffici a redigere un elenco di consistenza del materiale;

• di dare incarico al Direttore di dar seguito ai relativi adempimenti di competenza al fine di 
garantire il buon esito della trattativa.

      
Con separata votazione, il Consiglio di Amministrazione a voti unanimi dichiara la presente 
deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art.134, comma 4, del D. Lgs. 267/2000, 
attesa l'urgenza di darne comunicazione alla competente Soprintendenza archivistica e bibliografica 
del Veneto.

 Letto, confermato e sottoscritto.

Il Direttore
Mattea Gazzola

Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

Il Presidente
Alberto Galla

Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)


